## Disputatio Prima,

causa adus, est ignoranta antecedens, quia causa praedicta effectum, prioritate sicut natura: ignoranta vero que est effectus voluntatis, est consequens, quia effectus consequitur causam: ignoranta tandem que negat et causam, neque effectus, neque procedit, neque subsequitur ratione causitatis: talem actum, sed solum illum comitatur, & per accidens illi conjungitur, concomitans est: Ergo ignoranta convenienter dividitur in antecedentem, concomitantem, & subsequentem.

130 Notandum secundum, involuntarium posse sumi dupliciter: primo positivae, vel contrarie, quatenus dicit aliquid quod est contra inclinationem voluntatis: secundo negative, vel contradictrio, prout dicit puram negationem voluntarii, & melius dicunt non voluntarium: quia licet non sit secundum inclinationem voluntatis, non est tamen contra, sed mere indifferenter se habet. Dubitatur ergo, quamna ex dictis ignorantis caufat involuntarium positivae, aut negative?

### §. II.

*Resolutio difficultas, quod ignorantiam antecedentem.*

Dico primo, ignorantiam antecedentem caufare involuntarium simpliciter. Ita D. Thom. hic art. 8.

Probatur: Quod caufat effectum omnino nolitum, & repugnante inclinationi voluntatis, caufat involuntarium simpliciter: Sed ignoranta antecedens caufat effectum omnino nolitum, ac repugnante inclinationi voluntatis, ut patet in exemplo supra adducto: proponens enim sagittam ex ignorantia antecedente, occidit hominem quem noluerit occidere, & quem dolet occidere: Ergo ignorantia antecedens caufat involuntarium simpliciter. Ex quo inferes, illam excusare a peccato: quia peccatum adeo voluntarium est, ut si non sit voluntarium, non sit peccatum: unde qui invincibiliter ignorat v.g. esse vigilam, non peccat carnes comedendo; de quo fuis in tractatu de peccatis disp. 6. art. 1.

Ex hoc etiam intelliges, quinam contractus, quenam vota, & similia, sunt fini, si hanc ex ignorantia antecedente. In his enim attendenda sunt duo: videlicet substantia rei, & accidentia: si ignorantia sit de substantia, invalidus est contractus; fecus autem, si sit de accidentibus: unde si quis contrahebat matrimonium cum muliere paupere, existimans esse divitiae, matrimonium hoc esse validum; quia divitiae & paupertas sunt quid accidentiale matrimonio: si vero contrahebat cum Catharista, existimans esse Margaritanum, matrimonium non esse validum, quia est ignorantia circa substantiam.

### §. III.

*Alia difficultas, quod est de ignorantia consequenti, expeditur.*

Dico secundo, ignorantiam consequentem caufare voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid. Ita S. Doctor in eodem articulo.

132 Probatur prima pars: Qui vult caufam aliquam effectus, vult etiam in ipsa caufa effectum ex ea sequitur: Ergo cum ignorantia consequens sit simpliciter voluntaria, etiam effectus ex illa sequitur, erit simpliciter voluntaria in illa, & per consequens simpliciter voluntaria.

133 Altera etiam pars suadetur: Quod sit contra aliquam inclinationem voluntatis, est involuntarium secundum quid, Sed effectus proveniens ex ignorantia consequenti, sit contra aliquam inclinationem voluntatis: Ergo est involuntarius secundum quid. Minor probatur: Operans cum tali ignorantia, ita est effectus dum operatur, ut si adfert scientia, non ponenter effectum, unde illo posito, & adveniente scientia, tristitia, ut patet cum quis non facta sufficiente diligentia, putans occidere feram, occidit amicum: Ergo voluntas operans cum illa ignorantia, habet aliquam inclinationem in oppositum. Patet Consequens: nam ut ait Aristoteles 3. Ethic. cap. I. *Eorum qui per insitum agunt, si quem facit paniter, invitus egredi dicuntur.* Ex quo inferes, quod sicut illa que sunt ex mente, sunt mixta ex voluntario & involuntario, ita & ea que procedunt ex ignorantia consequenti.

134 Adverte tamen, quod ignorantia subsequens est duplex: una pure subsequens, que conditionem concomitantis non admittit; ut cum quis affectat ignorare, ut liberius peccet, vel cum quis negligit scire quod debet, unde postea cum ignorantia peccat, quod pertinet ad ignorantiam causam: alia est ignorantia subsequens, admittens conditionem ignorantie concomitantis, quia ideo mixta ex utraque dici potest: v.g. cum aliquis non facta sufficiente diligentia, dum patet se occidere feram, occidit hominem, quem valde cupiebat occidere. Ignoranta ergo consequens, quae non est mixta ex concomitante, sive fit effectata, sive crassa, caufat involuntarium secundum quid; non autem illa quae est mixta ex concomitante, modo ex-

plicata: cum enim omne mixtum participet ex natura utriusque extremi, talis ignorantia mixta participat ex subsequente quod est de ejus essentia, scilicet facere voluntarium simpliciter, excludendo involuntarium simpliciter; & de concomitante, non trifari de effectu, sed latari, atque adeo non caufare involuntarium secundum quid.

### §. IV.

*Solvuntur Objectiones.*

Contra primam partem conclusionis objici potest: Ignorantia consequens removet scientiam, quae si adfert, homo non faceret id quod modo facit ex ignorantia: Ergo talis ignorantia caufat involuntarium simpliciter. Antecedens est D. Thomas in articulo, ubi loquens de haec ignorantia: *Causat tamen secundum quid involuntarium, in quantum precepsit modum voluntarii ad aliquid agendum, quod non est scientiam praesentem.* Et probatur exemplo supra adducto: Nam in casu quo quis non facta sufficiente diligentia, dum patet se feram occidere, occidit amicum: illa ignorantia est consequens, siquidem est voluntaria per negligientiam; & tamen removet scientiam praesentiam amici, quae si adfert, nullo modo jaceret sagittam, nec illum interficeret: Ergo ignorantia consequens removet scientiam, quae si adfert, non faceret homo quod facit per ignorantiam. Consequens vero probatur: Non alia ratione ignorantia antecedens caufat involuntarium simpliciter, nisi quia removet scientiam, quae si adfert, homo non faceret id quod facit ex ignorantia: Ergo si eodem modo se habet ignorantia subsequens, eodem modo caufat involuntarium.

Respondeo, concepso Antecedenti, negando Consequenti. Ad cuius probacionem, nego Antecedens: non enim ideo solum ignorantia antecedens caufat involuntarium simpliciter, quia privata scientia, quae si adfert, impedit id quod ex ignorantia: cum has ratio communis sit utriusque ignorantia; antecedenti sciencia & consequenti, ut argumentum convincit: sed etiam quia ignorantia antecedens, non est voluntaria formaliter aut virtualiter, ne supponit aliquid actu voluntatis, in quo sit voluntaria tamquam in caufa: unde cum ignorantia consequens sit voluntaria formaliter aut virtualiter, utrum supponit actu voluntatis, in quo tamquam in caufa continetur, licet excludat scientiam, quae si adfert, impedit actu, caufat tamen voluntarium simpliciter, & involuntarium solam secundum quid.

Objicies secundo contra secundam partem conclusionis: Tota ratio quare ignorantia consequens caufat involuntarium secundum quid, est quia operans ita est effectus, ut si habetur scientiam non operaretur effectum: Sed hoc non sufficit ut effectus censeatur involuntarius secundum quid: Ergo ignorantia consequens non caufat involuntarium secundum quid. Major patet ex supra dictis. Minor probatur: Quod operans cum ignorantia concomitante sit ita effectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum, non sufficit ut tali effectus dicatur voluntarius secundum quid, ut patet ex dicendis conclusione sequenti: Ergo ejus oppositum non sufficit ad involuntarium secundum quid.

Respondeo, concepso Majori, negando Minorem. Ad probacionem, concepso Antecedente, nego Consequentiam. Ratio disparitatis est, quia ad rationem voluntarii requiriatur cognitio, quia quae deefl operanti cum ignorantia concomitante, non potest effectus productus cum tali ignorantia esse voluntarius quamvis operans ita sit habitualiter effectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum: ad rationem autem involuntarii, non est necesse adfert cognitionem, sed sufficit quod effectus sit contra propensionem & inclinationem sicutem habitualem, quae tunc sit cum productur effectus.

### §. V.

*Tertia difficultas, quod est de ignorantia concomitanti, elucidatur.*

Dico tertio: Ignoranta concomitans neque caufat voluntarium, neque involuntarium, sed non voluntarium: Est etiam D. Thom. loco citato.

Probatur prima pars: Cum sit de ratione voluntarii fieri cum cognitione illius in quod tendit, ut ex ejus definitiori ne habetur, repugnat ut aliquis voluntarie tendat in illud quod ipse omnino ignotum est: Sed quod procedit ex ignorantia concomitante, est omnino incognitum: mors enim iniurii v.g. facta a venatore, dum adhibet sufficiente diligentia putavat esse feram, omnino ignota est: Ergo quod procedit ex ignorantia concomitante, non est voluntarium.

Dices: facta ex ignorantia consequentia sunt voluntariae, ut supra ostendimus, & tamen procedunt ex ignorantia: Ergo falsum est quod ut aliquid sit voluntarium, debeat esse cognitum.

Respon-

## De Voluntario & Involuntario.

71

### §. VI.

*Solvuntur argumenta in contrarium.*

O bjetus primo contra istam conclusionem: Respectu 145 subiecti aperte non datur medium inter formam & priuationem; leo enim v.g. necessario est videns vel causus: sed actus humanus est subiectum aptum respectu voluntarii & involuntarii: Ergo omnis actus humanus debet esse voluntarius vel involuntarius, & per consequens actus ex ignorantia concomitante proveniens, non potest esse non voluntarius, sed necessario debet esse voluntarius aut involuntarius privative.

Respondeo, concepso Majori, distinguendo Minorem: 147

Actus humanus, cui adfert scientia, est subiectum aptum respectu voluntarii & involuntarii, concedo Minorem:

qua deef scientia: nego Minorem: Auctu autem ex ignorantia concomitante procedenti deest scientia, & ideo non convenit illi quod sit voluntarius vel involuntarius, sed solum quod sit non voluntarius: sicut lapidi, quia non est subiectum aptum ad vivum, non convenit esse videtur vel causum, sed solum non videtur.

Objicies secundo: In tantum ignorantia caufat effectum, in quantum removet scientiam, quae si adfert, impedit effectum: Sed ignorantia concomitans non removet scientiam que impedit effectum, immo potius, si adfert talis scientia, libentius producetur effectus, ut patet ex dictis: siquidem si ignorans sciret ibi esse iniurium, libentius ipsum occidere: Ergo ignorantia concomitans nullo modo caufat hunc effectum.

Respondeo, ignorantiam concomitantem non esse causa effectus secundum entitatem vel substantiam, aut secundum aliud positivum; sed tantum secundum aliud pure negativum: scilicet quantum ad rationem non voluntarii in eo inclusum: quare si adfert scientia, producetur item effectus quantum ad entitatem & substantiam, v.g. eadem emilio sagitta & occidit hominem: non tamen quantum ad rationem non voluntarii, siquidem effectus tunc omnino voluntarius: hunc ergo effectum negativum, featur omnino illam non voluntarii, impedit scientiam, si adfert.

148 Observandum tamen, in hoc casu duo esse distinguenda: primum est emilio sagitta, vel occiso animali secundum substantiam; alterum est occiso iniurie, in quantum huiusmodi formaliter: primum est omnino voluntarium, sicut est de facto cognitum: secundum vero non est voluntarium, quia non est cognitum; cognoscit enim emittens sagittam se occidere animal, sed ignorat hoc animal esse hominem, & hostem suum.

149 Dices, adfert simul cum intentione feram occidendi, habitualiter voluntate, seu intentione occidendi iniurie, a qua occiso iniurie sub specie ferarum, potest dici voluntaria.

Sed contra: Voluntas seu inclinatio habitualis non sufficit ad caufandum seu denominandum voluntarium in actu, sed tantum in potentia. Ergo a voluntate seu intentione habituali occidendi iniurie, non potest talis occiso, vel quocunque alia actio, dici actu voluntaria: Praeterea, quia si voluntas habitualis sufficeret ad trahendam malitiam, & rationem voluntarii in actu, non solum illa actio, qua de facto iniurie sub specie ferarum occidit, sed omnia alia, quocunque ab illo homine exercerentur, efficit actu voluntaria, & habent pradictam malitiam, ex vi talis voluntatis, quia non est minor conjunctione huiusmodi actionum ad illam habitualitem voluntatem, quam praeclita occisionis; neque est major ratio cur patens in ilian quam in illas infundat talis voluntas. Ex quo inferes, quod sicut cum intentione occidendi feram efficit simili volitio actualis occidendi iniurie, non ideo hac volitio conferens illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniurie iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, eo animo ut se exerceret ad occidendum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

144 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

145 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

146 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

147 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

148 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

149 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

150 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

151 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

152 Dices: Volitio conditionata sufficit ad denominandum aliquem actu vel effectum voluntarium secundum quid: Ergo ab illo actu conditionato: si feram ibi laterem iniurie, potest occiso iniurie sub specie ferarum, potest ei-

re: hoc voluntario: illi malitiam, non occidens illam actu volitam denominaret, quia scilicet non imparet illam, sed mere per accidens & concomitantem ad ilian se habet. Idem dicendum, si quis cum ignorantia iniuriantis iniurie mitet etiam legatum, non potest talis voluntas, vel ferma, quasi ejus statum cogitando, vel hanc actione eliciendo: si feram ibi laterem iniurie, illam occidere: quia animus illius non est occidere ibi & tunc iniurie, quem abesse patet, sed dumtaxat cadere feram, quasi ejus statum, vel exerceret ad ilian aliud tempore transhendum.

153 Deinde libertas naturae subdividitur in libertatem sponte, gratiae, & gloria: quam eleganter profequitur D. Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, his verbis: *Triplex est nobis libertas, a peccato, a miseria, a necessitate.* Haec ultimo loco potissimum consulit nobis in conditione naturae: in prima restaurare a gratia; media nobis reservatur in patria. Dicas ergo prima libertas naturae, secunda gratiae, tercias uitae, vel gloriae. Prima namque in libertate voluntarii, ac voluntariis libertates conditae sunt, nobilis in Deo creatura: secunda reformari in innocentiam, nova in Christo creatura: tercias sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum bonorum, secunda plurimum eiusmodum, novissima cumulum iucunditatis.

Deinde libertas naturae subdividitur in libertatem sponte, gratiae, & gloriae: quam eleganter profequitur D. Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, his verbis: *Triplex est nobis libertas, a peccato, a miseria, a necessitate.* Haec ultimo loco potissimum consulit nobis in conditione naturae: in prima restaurare a gratia; media nobis reservatur in patria. Dicas ergo prima libertas naturae, secunda gratiae, tercias uitae, vel gloriae. Prima namque in libertate voluntarii, ac voluntariis libertates conditae sunt, nobilis in Deo creatura: secunda reformari in innocentiam, nova in Christo creatura: tercias sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum bonorum, secunda plurimum eiusmodum, novissima cumulum iucunditatis.

Deinde libertas naturae subdividitur in libertatem sponte, gratiae, & gloriae: quam eleganter profequitur D. Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, his verbis: *Triplex est nobis libertas, a peccato, a miseria, a necessitate.* Haec ultimo loco potissimum consulit nobis in conditione naturae: in prima restaurare a gratia; media nobis reservatur in patria. Dicas ergo prima libertas naturae, secunda gratiae, tercias uitae, vel gloriae. Prima namque in libertate voluntarii, ac voluntariis libertates conditae sunt, nobilis in Deo creatura: secunda reformari in innocentiam, nova in Christo creatura: tercias sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum bonorum, secunda plurimum eiusmodum, novissima cumulum iucunditatis.